
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 185 del 26-10-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 185   DEL   26-10-2023

Oggetto: Approvazione rendiconti centro visite luglio, agosto e settembre 2023: accertamento incassi ed impegno costi



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 185 del 26-10-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2

IL DIRETTORE
Preso atto: 

 dei rendiconti relativi alla vendita dei biglietti di ingresso al Parco dei mesi indicati nella tabella 
sottostante, anno 2023, presentato dagli addetti al centro visite di Alberese agli atti dell’Ente;

 dei rendiconti relativi alla vendita dei permessi di pesca dei mesi indicati nella tabella sottostante, 
anno 2023, presentato dagli addetti al centro visite di Alberese, agli atti dell’Ente;

 dei rendiconti relativi alla vendita dei prodotti “Merchandising” dei mesi indicati nella tabella 
sottostante, anno 2023, presentato dagli addetti al centro visite, del negozio del Parco di Alberese 
agli atti dell’Ente;

Mese Ricavi per ingressi 
e visite al Parco

Ricavi da rilascio 
permessi pesca
(A.5.A.0004-

47.11.35 Ricavi 
da rilascio 

permessi pesca)

Ricavi ingressi 
parco al netto degli 

ingressi pesca
(A.1.f.0001-47.12.01 
Ricavi per Ingressi e 

Visite Parco)

Ricavi per 
merchandising e 

prodotti locali 
marchio parco 

(A.1.f.0003-47.12.11 
Ricavi per 

merchandising e 
prodotti locali 
marchio parco)

LUGLIO € 36.886,60 € 1.517,00 € 35.369,60 € 477,28
AGOSTO € 71.537,60 € 2.290,00 € 69.247,60 € 130,00

SETTEMBRE € 43.802,00 € 2.050,00 € 41.752,00 € 134,19
TOTALE € 152.226,20 € 5.857,00 € 146.369,20 € 741,47

Preso atto del Regolamento degli Agenti contabili dell’Ente Parco approvato con decreto della 
Presidente n.5 del 12/03/2022, ratificato dal Consiglio Direttivo dell’Ente;

Preso atto che gli itinerari di visita del Parco ricadono all’interno di aree private con le cui proprietà sono 
state sottoscritte apposite convenzioni che regolano le molteplici modalità di visita del Parco (in carrozza, in 
canoa, a cavallo, con asino e gli itinerari tematici con guide del Parco) e approvate dal Consiglio Direttivo; 

Verificato che, in merito alle visite in carrozza, il contratto per l’affidamento del servizio alla ditta Carri di 
Maremma di Cheli Enrico è tutt’ora vigente con scadenza 07/04/2024;

Verificato che, in merito alle visite in canoa sul fiume Ombrone, alla coop. Silva è stata rilasciata dalla 
Regione Toscana – Direzione difesa del suolo e Protezione civile – Genio civile Toscana Sud concessione 
demaniale marittima fino al 31/12/2033 e che pertanto la cooperativa può regolarmente svolgere il servizio 
che permette al Parco di incrementare le modalità di fruizione turistica e di conseguenza i ricavi;

Preso atto che, è stata approvata dal Consiglio Direttivo dell’Ente Parco (nominato con deliberazione del 
Consiglio regionale della Toscana n.13 del 23/03/2022) e dal nuovo Presidente (nominato con delibera  del 
Presidente della Giunta regionale della Toscana n.80 del 13/05/2022) la Delibera n° 12 del 01/06/2022 che 
stabilisce i tempi e termini della nuova convenzione per la gestione degli itinerari guidati in canoa all’interno 
dell’area dell’Ente Parco;

Ritenuto opportuno, pertanto, sulla base dei biglietti venduti per le visite in canoa e degli incassi realizzati, 
procedere con quanto disposto dalla Convenzione in essere poiché il servizio è stato regolarmente svolto;

Preso atto dei rendiconti dei mesi di LUGLIO, AGSOTO e SETTEMBRE 2023, relativi alla tipologia dei 
biglietti venduti presentati dagli addetti al centro visite del Parco, sia ai prodotti di merchandising (in conto 
vendita) venduti dagli addetti al negozio del Parco, agli atti dell’Ente, dai quali risultano i seguenti costi da 



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 185 del 26-10-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3

attribuire: 

CENTROVISITE
MESE  Biglietti CV 

emessi CANOA
Biglietti CV 

emessi 
CARROZZA

Costo da attribuire 
a Coop. Silva (fino € 
50.000,00 spettante 
85% degli incassi, 

oltre 50.000,00 
spettante 80%)

CANOA

Costo da Attribuire 
a Carri di 

Maremma di Cheli 
Enrico (spettante 
67% degli incassi, 

con iva 22%)
CARROZZE

LUGLIO € 6.365,00 € 3.520,00 € 5.410,25 € 2.358,40
AGOSTO € 21.515,00 € 6.120,00  € 18.287,75 € 4.100,40

SETTEMBRE € 5.730,00 € 2.300,00 € 3.646,50+1.152,00 € 1.541,00
TOTALE € 33.610,00 € 11.940,00 € 28.496,50 € 7.999,80 (netto 

IVA 22%)
€ 1.759,96 (IVA 

22%)
TOTALE COSTI -CENTRO VISITE (B.7.b.0032-

61.01.12 Altri servizi appaltati commerciali)
€ 38.256,26

NEGOZIO DEL PARCO
MESE Prodotti in conto 

vendita (Silva 
Soc.Coop.) 

Prodotti in conto 
vendita (Casa 

Editrice Effigi)  

Costo da attribuire 
a Silva Soc.Coop. 
(75% dell’incasso 

mensile)

Costo da attribuire 
a Casa Editrice 

Effigi (70% 
dell’incasso mensile)

LUGLIO € 45,00 € 73,00 € 33,75 € 51,10
AGOSTO € 5,00 € 29,00 € 3,75 € 20,30

SETTEMBRE € 0,00 € 26,00 € 0,00 € 18,20
TOTALE COSTI -NEGOZIO DEL PARCO 

(B.6.b.0006-55.02.08 Acquisto materiale per 
merchandising)

€ 127,10

Visti:
 Il D.P.R. 26 novembre 1972 n. 633 s.m. “Istituzione e disciplina dell’imposta sul valore aggiunto” in 

particolare l’art. 10 comma 22 ) e l’art. 22 ; 
 la legge n. 413/1991 in particolare l’art. 12 comma 1 ); 
 il Decreto Presidente Repubblica n. 696/1996 s.m.i.; 

Acquisiti i pareri ai sensi del Regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

1. Di approvare i rendiconti relativi alla vendita dei biglietti di ingresso al Parco, alla vendita dei permessi 
di pesca, alla vendita dei prodotti “Merchandising” dei mesi indicati nella tabella sottostante, LUGLIO, 
AGOSTO e SETTEMBRE 2023, presentati dagli addetti al centro visite, e dagli addetti al centro visite 
del negozio del Parco di Alberese agli atti dell’Ente:

Mese Ricavi per ingressi 
e visite parco

Ricavi da rilascio 
permessi pesca
(A.5.A.0004-

Ricavi ingressi 
parco al netto degli 

ingressi pesca

Ricavi per 
merchandising e 

prodotti locali 



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 185 del 26-10-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4

47.11.35 Ricavi 
da rilascio 

permessi pesca)

(A.1.f.0001-47.12.01 
Ricavi per Ingressi e 

Visite Parco)

marchio parco 
(A.1.f.0003-47.12.11 

Ricavi per 
merchandising e 
prodotti locali 
marchio parco)

LUGLIO € 36.886,60 € 1.517,00 € 35.369,60 € 477,28
AGOSTO € 71.537,60 € 2.290,00 € 69.247,60 € 130,00

SETTEMBRE € 43.802,00 € 2.050,00 € 41.752,00 € 134,19
TOTALE € 152.226,20 € 5.857,00 € 146.369,20 € 741,47

2. Di accertare il ricavo di natura commerciale, al conto A.1.f.0001 (47.12.01) “Ricavi per Ingressi e 
Visite Parco” del Bilancio 2023, così determinato:

LUGLIO € 35.369,60
AGOSTO € 69.247,60

SETTEMBRE € 41.752,00
TOTALE € 146.369,20

3. Di accertare il ricavo di natura commerciale al conto A.1.f.0003-47.12.11 “Ricavi per merchandising 
e prodotti locali marchio parco” del Bilancio 2023, così determinato:

LUGLIO € 477,28
AGOSTO € 130,00

SETTEMBRE € 134,19
TOTALE € 741,47

5. Di accertare il ricavo di natura istituzionale al conto A.5.A.0004-47.11.35 “Ricavi da rilascio 
permessi pesca” del Bilancio 2023, così determinato:

LUGLIO € 1.517,00
AGOSTO € 2.290,00

SETTEMBRE € 2.050,00
TOTALE € 5.857,00

4. Di autorizzare ed impegnare il costo di:
 € 38.256,26, al conto B.7.b.0032 (61.01.12) “Altri servizi appaltati commerciali” del bilancio 

competenza economica 2023;
 € 127,10, al conto B.6.b.0006 (55.02.08) “Acquisto materiale per merchandising” del Bilancio 

competenza economica 2023;

Il Responsabile
F.to digitalmente

Arch. Enrico Giunta



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 185 del 26-10-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 5

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 26-10-2023 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 26-10-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 26-10-2023 sino al 10-11-2023.

Alberese (GR), 11-11-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.


